

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

5	2	9	0	1	3	6	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	1	2	4	4	3	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

Chipita Slovakia Trading, s r. o.
Štefánikova 43
811 04 Bratislava

Dátum založenia: 15. január 2020
Dátum zápisu do obchodného registra: 8. máj 2020
Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro, vložka 144852/B.

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- prenájom nehnuteľností s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená prijatím rozhodnutia spoločníkov mimo valného zhromaždenia 24. júna 2021.

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako mimoriadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov. Keďže dátum, ku ktorému je zostavená táto mimoriadna účtovná závierka, je totožný s dňom riadnej účtovnej závierky, zostavená účtovná závierka sa považuje aj za riadnu účtovnú závierku.

Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie bola zostavená za skrátené obdobie a to od 8. mája 2020 do 31. decembra 2020 a preto údaje za predchádzajúce obdobie nie sú porovnateľné.

4. Informácie o konsolidovanom celku

Vlastníkom Spoločnosti k 31. decembru 2021 sú CHIPITA SLOVAKIA (CY) LIMITED, Bouboulinas 11, Nicosia 1060, Cyprus a Chipita Participations Limited, Bouboulinas 11, Nicosia 1060, Cyprus. Spoločnosť nemá dcérske spoločnosti.

Za všetky skupiny podnikov v konsolidovanom celku zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku spoločnosť Chipita GLOBAL S.A.. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti Chipita GLOBAL S.A. je sprístupnená v jej sídle v Athinon-Lamias National Rd, Atény, Grécko.

5. Počet zamestnancov

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2021 bol 12. (z toho 2 vedúci zamestnanci).

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 5 2 9 0 1 3 6 0

DIČ 2 1 2 1 2 4 4 3 7 8

6. Schválenie audítora

Na základe Rozhodnutia spoločníkov mimo valného zhromaždenia zo dňa 5. novembra 2021 bola ako audítor na overenie účtovnej zvierky schválená spoločnosť Deloitte Audit s.r.o.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Konatelia k 31. decembru 2021:

Ing. Antonín Fiala
Georgios Argyropoulos
Antonios Pouftis
Gabriela Kokuľa Mravcová
Spyros Theodoropoulos

Členom štatutárneho ani iného orgánu Spoločnosti neboli pokytnuté žiadne záruky, iné zabezpečenia, ani pôžičky.

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2021:

	Podiel na základnom imaní		Hlasovacie práva
	EUR	%	%
CHIPITA SLOVAKIA (CY) LIMITED	99 250	99,25	99,25
Chipita Participations Limited	750	0,75	0,75
Spolu	100 000	100,00	100,00

Základné imanie je k 31.decembru 2021 splatené vo výške 100 000 EUR.

D. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**1. Východiská pre zostavenie účtovnej zvierky**

Účtovná zvierka Spoločnosti za rok 2021 bola zostavená za predpokladu jej zrušenia bez likvidácie zlúčením so spoločnosťou Mondelez Slovakia s.r.o. k rozhodnému dňu 1. januára 2022, na základe Zmluvy o zlúčení zo dňa 3. júna 2022, v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania. Deň právnych účinkov zlúčenia nastane podľa práva Slovenskej republiky dňom zápisu Zlúčenia do obchodného registra. Účtovná zvierka teda nebola zostavená na základe predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti. Táto účtovná zvierka zohľadňuje predpokladanú realizovateľnú hodnotu majetku a záväzkov súvisiacich s ukončením činnosti, ako sa uvádza v príslušných častiach poznámok nižšie.

2. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované v rámci platného zákona o účtovníctve.

Z dôvodu zrušenia Spoločnosti k 3.6.2022 a jej následným zlúčením, pričom rozhodným dňom z hľadiska účtovníctva v súlade s § 3 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s § 69 ods. 6 písm. d) Obchodného zákonníka je 01.01.2022, Spoločnosť na základe § 27 Zákona o účtovníctve pristúpila k posúdeniu ocenenia hodnoty majetku a záväzkov k 31.12.2021.

Majetok a záväzky k 31. decembru 2021 sú ocenené v reálnej hodnote podľa § 27 ods. 1 písm. c zákona č. 431/2002 Z. z.. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Spoločnosť neidentifikovala žiadne rozdiely medzi reálnou hodnotou majetku a záväzkov prezentovaných v tejto mimoriadnej účtovnej zvierke a hodnotou majetku a záväzkov pred

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO	5	2	9	0	1	3	6	0		
DIČ	2	1	2	1	2	4	4	3	7	8

precenením, t.j. ich účtovnej hodnoty. V dôsledku toho Spoločnosť ako zanikajúca účtovná jednotka z titulu zlúčenia s nástupníckou spoločnosťou Mondelez Slovakia s.r.o. neúčtovala oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení.

3. Spôsoby oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov:

- **nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok** obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, inštalácia, montáž a pod.) V roku 2021 nebol obstaraný hmotný majetok vlastnou činnosťou. Bližšie k oceňovaniu a účtovaniu dlhodobého majetku pozri bod D. 4).
- **nakupované zásoby** sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, poistné, provízie, clo a pod.). Náklady súvisiace s obstaraním sa pri prijíme na sklad účtujú ako nakupované zásoby a oceňujú sa obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, provízie, poistné, clo a pod.) Náklady súvisiace s obstaraním sa pri prijíme na sklad rozpočítavajú s cenou obstarania na jednotku obstaranej zásoby. Pri vyskladnení sa zásoby oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Spoločnosť k 31.12.2021 posúdila hodnotu zásob na sklade a na zásoby blížiac sa krátkej záruke vytvorila opravnú položku na účte 196 vo výške 4.981,13 Eur.

Drobný hmotný majetok v obstarávacej cene do 500 Eur s dobou použitia dlhšou ako jeden rok považuje spoločnosť za zásoby. Drobný hmotný majetok, technické zhodnotenie dlhodobého majetku do 1700 Eur a režijný materiál účtuje spoločnosť priamo do nákladov pri jeho obstaraní na účet 501. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa nakupované zásoby oceňujú obstarávacou cenou alebo čistou realizačnou cenou, a to tou, ktorá z nich je nižšia. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

- **pohľadávky** sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevyužiteľné pohľadávky (opravné položky k pohľadávkam). Spoločnosť k 31.12.2021 posúdila výšku otvorených pohľadávok a usúdila, že k 31.12.2021 nemá žiadne pohľadávky, ku ktorým je potrebné tvoriť opravnú položku.
- **peňažné prostriedky a ceniny** sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.
- **časové rozlíšenie na strane aktív** sa oceňuje menovitou hodnotou, náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- **rezervy** sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
- **záväzky** pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
- **časové rozlíšenie na strane pasív** sa oceňuje menovitou hodnotou, výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- Účtovná jednotka účtuje o **splatnej dani z príjmov** vypočítanej zo základu dane z príjmov a sadzby ustanovenej zákonom o daniach z príjmov (21%). Účtovná jednotka účtuje aj o **odloženej dani z príjmov**. Odložené dane sa vzťahujú na:
 - a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
 - b) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.
 Pri výpočte odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov 21% platná pre rok 2021.
- **majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene** sa prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. Kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú. Pri nákupe a predaji cudzej meny sa používa kurz, za ktorý bola cudzia mena nakúpená, resp. predaná, t.j. kurz komerčnej banky
- **výnosy** - tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO	5	2	9	0	1	3	6	0		
DIČ	2	1	2	1	2	4	4	3	7	8

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok a metódy odpisovania

Odpisový plán bol zostavený internou smernicou. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom, v ktorom bol majetok uvedený do používania.

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje rovnomerne a to nábytok sadzbou 20%, výpočtová technika sadzbou 30%. U tohto majetku nie sú účtovné odpisy zhodné s daňovými odpismi. Daňovo sa tento majetok odpisuje rovnomerne v odpisových skupinách 1 a 2, t.j. v sadzbách 25 % a 16,66,% v súlade so zákonom o daniach z príjmov.

Drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 500 Eur a doba užitia dlhšia ako jeden rok, nepovažovala spoločnosť za dlhodobý majetok. Drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je od 500 do 1700 Eur a doba užitia dlhšia ako jeden rok, spoločnosť považuje za dlhodobý majetok. Tento majetok sa odpisuje rovnomerne sadzbou 20% s výnimkou výpočtovej techniky, ktorá sa odpisuje sadzbou 30%. Daňové a účtovné odpisy sa u drobného dlhodobého majetku rovnajú.

Dlhodobý nehmotný majetok (softvér) sa odpisuje rovnomerne vo výške 20%. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol majetok uvedený do užívania. Daňové a účtovné odpisy sa rovnajú.

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena je 2 400 Eur a nižšia a doba užitia dlhšia ako jeden rok, nepovažovala spoločnosť za dlhodobý majetok, považuje ho za náklad a účtuje sa na účet 518 – Ostatné služby. Pozemky sa neodpisujú.

5. Informácie o účtovaní významných opráv chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období.

V roku 2021 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

E. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLJÚ A DOPŔŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT**1. Záväzky**

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti sú nasledovné

	31. 12. 2021	31. 12. 2020
	EUR	EUR
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 808	129
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
	1 808	129

F. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**a) Opis a hodnota podmienených záväzkov**

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO	5	2	9	0	1	3	6	0		
DIČ	2	1	2	1	2	4	4	3	7	8

budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

b) Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť má v nájme administratívne priestory od tretej osoby. Nájomné za administratívne priestory od 1.1.2021 do 31.12.2021 bolo 24 072 Eur.

Konateľ spoločnosti má v nájme byt od tretej osoby. Konateľovi bol na základe pracovnej zmluvy vyplatený príspevok na nájom v netto hodnote 13 200 Eur.

Spoločnosť v roku 2021 pokračovala v nájme (operatívny prenájom) 6 automobilov od tretej osoby, pričom tri nájmy, ktoré boli ukončené počas roku 2021 boli nahradené tromi novými nájmi. Dve autá sú prenájaté do roku 2022, dve autá sú prenájaté do roku 2024 a dve do roku 2025.

Nájomné za operatívny prenájom áut od 1.1.2021 do 31.12.2021 predstavuje 41 643 Eur.

G. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2021 nastali tieto udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva:

1. Zrušenie spoločnosti bez likvidácie

V máji 2021 došlo k uzavretiu dohody o odkúpení skupiny CHIPITA spoločnosťou MONDELEZ.

K 28.1.2022 boli do obchodného registra SR zapísaní noví spoločníci: **Mondelez Slovakia s.r.o.** (výška splateného vkladu 99 250 EUR) a **Mondelez Slovakia Intellectual Property s.r.o.** (výška splateného vkladu 750 EUR). V rovnaký dátum boli odvolaní traja grécki konatelia a boli nahradení novými konateľmi: Martin Hric, Anna Evans a Slavomír Pudiš.

V zmysle Zmluvy o zlúčení, zo dňa 3. júna 2022, sa spoločnosť Chipita Slovakia Trading, s. r. o. na základe rozhodnutia valného zhromaždenia zrušuje bez likvidácie ku dňu 3. júnu 2022 a je teda zanikajúcou spoločnosťou a spoločnosť Mondelez Slovakia s. r. o. je nástupníckou spoločnosťou. Ako rozhodný deň pre účtovníctvo je stanovený 1. január 2022. Je to deň, od ktorého sa úkony zanikajúcej spoločnosti považujú z hľadiska účtovníctva a dane z príjmu právnických osôb za úkony vykonané na účet nástupníckej spoločnosti. Právne účinky zlúčenia nastanú dňom zápisu zlúčenia do obchodného registra. Tento predpokladaný deň je 1. júl 2022 a k tomuto dňu prechádza celé obchodné imanie, známe aj neznáme záväzky a pohľadávky zanikajúcej spoločnosti na nástupnícku spoločnosť.

Spoločník zanikajúcej spoločnosti Mondelez Slovakia Intellectual Property s.r.o. nemá záujem podieľať sa na podnikateľskej činnosti nástupníckej spoločnosti po zlúčení.

V súlade s vyššie uvedeným v zmysle § 69 ods. 8 Obchodného zákonníka sa zanikajúca spoločnosť a nástupnícka spoločnosť dohodli, že súčasný spoločník zanikajúcej spoločnosti Mondelez Slovakia Intellectual Property s.r.o. sa v dôsledku zlúčenia podľa tejto zmluvy nestáva spoločníkom nástupníckej spoločnosti a ku dňu účinnosti zlúčenia podľa tejto zmluvy mu vzniká nárok na vyplatenie vyrovnacieho podielu podľa § 150 ods. 2 Obchodného zákonníka.

Nakoľko spoločnosť Mondelez Slovakia Intellectual Property s.r.o. sa nestáva spoločníkom nástupníckej spoločnosti po zlúčení a druhým majoritným spoločníkom zanikajúcej spoločnosti je nástupnícka spoločnosť, jediným spoločníkom nástupníckej spoločnosti po zlúčení zostáva spoločnosť Mondelez Slovakia Holding a. s. s výškou splateného vkladu do základného imania 20.475.000,- EUR (slovom dvadsať miliónov štyristosedemdesiatpäťtisíc eur).

Keďže štruktúra spoločníkov sa v dôsledku zlúčenia podľa tejto zmluvy nemení, jediným spoločníkom nástupníckej spoločnosti zostáva spoločnosť Mondelez Slovakia Holding a. s. bez zmeny účasti na základnom imaní nástupníckej spoločnosti.

Vklady spoločností Mondelez Slovakia Intellectual Property s.r.o. a Mondelez Slovakia s.r.o. do základného imania zanikajúcej spoločnosti Chipita Slovakia Trading, s. r. o. sa zaúčtujú v otváracíj súvahe nástupníckej spoločnosti na účet 428/429.

Konateľmi nástupníckej spoločnosti po zlúčení zostávajú jej súčasní konatelia. Spôsob konania v mene nástupníckej spoločnosti sa nemení.

Konateľom zanikajúcej spoločnosti zaniká ich funkcia ku dňu zápisu zlúčenia podľa tejto zmluvy do obchodného registra. Konateľom nástupníckej spoločnosti a zanikajúcej spoločnosti nebudú v súvislosti so zlúčením podľa tejto zmluvy poskytnuté žiadne osobitné výhody.

2. Vplyv vojenského konfliktu na Ukrajinu

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

5	2	9	0	1	3	6	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	1	2	4	4	3	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Prebiehajúci vojenský konflikt na Ukrajine a súvisiace sankcie namierené proti Ruskej federácii môžu mať dopad na európske a svetové hospodárstvo. Spoločnosť nemá žiadnu významnú priamu expozíciu voči Ukrajine, Rusku ani Bielorusku. Dopad na všeobecnú ekonomickú situáciu si však môže vyžadovať revíziu určitých predpokladov a odhadov. V tejto fáze nie je vedenie spoločnosti schopné spoľahlivo odhadnúť dopad, pretože udalosti sa vyvíjajú zo dňa na deň. Napriek tomu spoločnosť ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky aj naďalej plní svoje záväzky k dátumu ich splatnosti.

Po 31. decembri 2021 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.